2025 年度 第 2回運営委員会議事録

■ 日 時：2025 年 6月 11 日（水） 13：30～15：35

■ 場 所：環境情報コーナー

■ 出席者：赤井、井上、市山、藤原、柳谷、吉水（枚方市）丸井

■ 欠席者：末岡、豊高、宮村,

■ 議 長：藤原     ■議事録作成 ： 事務局

■ 配布資料

・事務局報告書

・地球温暖化対策推進チーム 第 1回、第 2回議事録

  ・自然エネルギー部会 第 1回議事録 及び街宣アンケート集計結果報告書

  ・環境教育部会 5月度、6月度定例会報告

■ 議案

1.報告事項

①事務局報告

②プロジェクトチーム・部会報告

  ・地球温暖化対策推進チーム報告

  ・自然エネルギー部会報告

・環境教育部会報告

・公共交通部会報告

2.協議事項

  ・2025 年度事業についての共有

・その他

１．報告事項

 ① 事務局報告

  ・高校生の母親から、子どもがボランティアに関心があり何かできないかとの相談が

あった。東日本大震災の際、食べ物がなく大変だったとのニュースを聞きボランテ

ィアに関心を持たれたそうで、今後に向け、一緒に大災害の際に起こりうる食糧危

機の問題等についていて考えていけたらいいですね。いつでもお越しくださいとお

伝えした。

・他は報告書参照

＜総会について下記意見が出された＞

・総会議案書に決算書及び予算書が落丁していた。なぜそのようなことが起きたのか

  ⇒事務局のチェックミスだった。お詫びする。

② プロジェクトチーム・部会報告

◆地球温暖化防止対策推進チーム報告

  ・2025 年度のエコ宣言については前回報告した通り「市民宣言」の 5 項目に準拠

した内容で行う。

  ・2024 年度エコ宣言報告書の最終確認を行っている。今週末には入稿したい。

 ・他は議事録参照

◆自然エネルギー部会

・5月はミーティングを行わなかった。今月 26日に行う。

・先日(8 日)に、7名で五六市にてシール貼り街宣活動を行った。今迄のものも併せ

て結果を示しているが見ていただきたい。

・街宣活動のメリットは、直接市民の声を聴くことができ、温暖化問題やごみ問題

などについていろいろと話をすることができるところにある。今後も引き続きや

っていきたい。

・次回は 7月 13 日に実施予定

・他は議事録参照

◆環境教育部会

 ・議事録について下記補足説明があった。

    ＊エコロジーセンター見学会の振り返りを行った。

    ＊出前授業の依頼が 3カ所(牧野小、殿山第 2 小、津田生涯学習市民センター)

からあり、打ち合わせを行った。

    ＊夏休み親子環境講座について、環境政策課と事務局と事前打ち合せした内

     容を説明し、環境教育部会が主体的に協力するために、テーマに関係する

自然エネルギー部会や竹取物語の会とも連携して準備を進める。

 ・あとは議事録参照

◆公共交通部会

   ・今年度も小学 3 年生全員にマップを配布した。中学校には各校 20 部ずつ配布し

た。

・校長会で、上記を伝えたうえで、交通タウンマップの活用を訴えた。

・スタンプラリーについては、担当課と話し合いを持ち、今年度もできれば秋ごろ

に行う方向で合意した。

・また、牧野高校の生徒がスタンプラリーをしたいとのことで、9 日の月曜日に意

見交換を行った。いい形でコラボできればと思っている。

2．協議事項

➀ 2025 年度事業についての共有

   「今年度、新規で様々な事業に取り組んでいくが、運営委員を中心に部会員も一緒に、

事業についての趣旨内容を共有し、全員で進めていきたい。」との提案があり、報告

事項で出された各事業を共有し、全員で進めていくことで合意した。

＜出された主な意見＞

  ・運営委員や部会員だけでなく、広く会員にも呼び掛けるべき

    ⇒ いろんな取り組みの際には、広く会員の方にも参加協力を呼びかけている

  ・スタンプラリーは例年春と秋に実施していたが今年はどうなるのか

    ⇒ 状況に応じた形で実施する予定である。担当課とは、従来のようにスタート

時に全員一堂に会して行う方が望ましいのだがといった意見もいただいて

いる。いずれにしても無理のないように実施できればと考えている。

3．その他

    今年度末までに 2026 年度から 5年間の中期経営プランを策定しなければならない。

     出来るだけ早い時期に草案を示せるようにし、みんなで作り上げていきたいと思って

いるので協力をお願いする。

次回運営委員会：7月 9日(水) 13：30～15：00